
CÔNG BÁO/Số 251 + 252/Ngày 12-03-2012 19

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 
 

Số: 14/2012/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Hà Nội, ngày 01 tháng 03 năm 2012 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của quyết định số 139/2002/QĐ-TTg  
ngày 15 tháng 10 năm 2002 của thủ tướng chính phủ về khám,  

chữa bệnh cho người nghèo 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009; 
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; 
Căn cứ Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2002 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc khám, chữa bệnh cho người nghèo; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg 

ngày 15 tháng 10 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ về khám, chữa bệnh cho 
người nghèo như sau: 

1. Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau: 
"Điều 2. Đối tượng được hưởng chế độ hỗ trợ khám, chữa bệnh theo Quyết 

định này gồm: 
1. Người thuộc hộ nghèo theo quy định hiện hành của Thủ tướng Chính phủ về 

chuẩn hộ nghèo. 
2. Đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống ở xã, phường, thị trấn thuộc vùng 

khó khăn theo quy định tại Quyết định số 30/2007/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 
2007 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Người thuộc diện được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của 
pháp luật và người đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội của Nhà nước. 

4. Người mắc bệnh ung thư, chạy thận nhân tạo, mổ tim hoặc các bệnh khác 
gặp khó khăn do chi phí cao mà không đủ khả năng chi trả viện phí." 

2. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau: 
"Điều 3. Nguồn tài chính Quỹ khám, chữa bệnh cho người nghèo 
1. Quỹ khám, chữa bệnh cho người nghèo là Quỹ của Nhà nước, hoạt động 


